归属于上市公司

股东的净利润

（元）

54,880,734.50 40,645,453.14 35,104,045.90 56.34% 65,861,310.19 65,861,310.19

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润（元）

52,690,795.95 35,611,859.30 30,070,452.06 75.22% 56,452,890.32 56,452,890.32

经营活动产生的

现金流量净额

（元）

-26,969,310.74 -93,643,277.60 -93,643,277.60 -71.20% 34,641,601.76 34,641,601.76

 2010 年末 2009 年末

本年末比上

年末增减

（％）

2008 年末

 7

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产（元） 917,506,810.20 726,749,940.86 718,947,176.44 27.62% 641,914,638.69 641,914,638.69

归属于上市公司

股东的所有者权

益（元）

453,709,275.94 422,422,685.86 411,943,041.44 10.14% 399,263,232.72 399,263,232.72

股本（股） 131,145,000.00 131,145,000.00 131,145,000.00 0.00% 87,430,000.00 87,430,000.00

2、主要财务指标（单位：人民币元）

 2010 年 2009 年
本年比上年

增减（％）
2008 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.42 0.31 0.27 55.56% 0.50 0.50

稀释每股收益（元/股） 0.42 0.31 0.27 55.56% 0.50 0.50

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元/

股）

0.40 0.27 0.23 73.91% 0.43 0.43

加权平均净资产收益

率（%）
12.49% 9.89% 8.44% 4.30% 17.63% 17.63%

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率（%）

12.02% 8.67% 7.28% 4.99% 15.11% 15.11%

每股经营活动产生的

现金流量净额（元/股）
-0.21 -0.71 -0.71 -71.20% 0.40 0.40

 2010 年末 2009 年末

本年末比上

年末增减

（％）

2008 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东

的每股净资产（元/股）
3.46 3.22 3.14 10.19% 4.57 4.57

 8

第三节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

1、股份变动情况表（单位：股）

本次变动前 本次变动增减(+，-) 本次变动后

数量 比例

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 85,973,677 65.56% -40,546,277 -40,546,277 45,427,400 34.64%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 84,626,424 64.53% -84,626,424 -84,626,424

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人持股 84,626,424 64.53% -84,626,424 -84,626,424

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 1,347,253 1.03% 44,080,147 44,080,147 45,427,400 34.64%

二、无限售条件股份 45,171,323 34.44% 40,546,277 40,546,277 85,717,600 65.36%

1、人民币普通股 45,171,323 34.44% 40,546,277 40,546,277 85,717,600 65.36%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 131,145,000 100.00% 0 0 131,145,000 100.00%

限售股份变动情况表（单位：股）

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

曾胜强 40,889,520 40,889,520 30,667,140 30,667,140 高管锁定 2010 年 12 月 18 日

许忠桂 16,847,712 16,847,712 0 0 无 2010 年 12 月 18 日

曾胜辉 16,584,192 16,584,192 12,438,144 12,438,144 高管锁定 2010 年 12 月 18 日

许忠孝 978,318 489,159 0 489,159 高管锁定 2010 年 7 月 15 日

许忠慈 900,000 900,000 675,000 675,000 高管锁定 2010 年 1 月 18 日

张忠 825,000 825,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

林杰 750,000 750,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

张伟松 705,000 705,000 528,750 528,750 高管锁定 2010 年 1 月 18 日

李国政 705,000 705,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

曾放云 600,000 600,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

尹强庚 525,000 525,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

 9

卞海波 818,935 450,000 91,522 460,457 高管锁定 2010 年 1 月 18 日

徐文波 450,000 450,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

余宗仁 450,000 450,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

肖峥 375,000 375,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

钟永 300,000 300,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

吴林波 300,000 300,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

郑勇 300,000 300,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

胡艳波 240,000 240,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

郭友文 225,000 225,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

谢光明 225,000 225,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

刘志坚 225,000 225,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

周青伟 225,000 225,000 168,750 168,750 高管锁定 2010 年 1 月 18 日

朱新跃 225,000 225,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

屈明珠 150,000 150,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

陈利群 120,000 120,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

周创新 75,000 75,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

黎向明 75,000 75,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

周晖 60,000 60,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

丁国瑞 45,000 45,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

朱强 45,000 45,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

刘?b 45,000 45,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

毛家鹏 45,000 45,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

李小龙 45,000 45,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

朱平辉 45,000 45,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

宋杰 45,000 45,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

李熙林 45,000 45,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

姚鹏 45,000 45,000 0 0 无 2010 年 1 月 18 日

[…]

材料方式累计支付证通金信原总经理卞海波 4,853,350.00 元、证通金信副总经理林杰 1,405,490.00 元，证

通电子称支付金额系根据 2007 年及以前与证通金信签订的承包经营责任制支付的承包奖。因卞海波为原

证通电子董事，按规定上述奖金需公司薪酬委员会、董事会及股东大会审批，证通电子 2008 年、2009 年、

2010 年股东会决议公告，上述所称承包经营奖金均未得到审批。证通电子及证通金信承诺积极采取措施追

回资金，同时证通电子主要股东曾胜强董事长承诺为避免损失影响及保障公司资金安全如一年内不能追回

由其个人代付。上述事项调减 2009 年度主营业务成本 1,371,750.00 元，调增 2009 年度资产减值损失

101,317.50 元调增 2009 年年初未分配利润 654,600.00 元，累计调增 2010 年年初未分配利润 1,925,032.50

元。林杰非证通电子董事及高管人员，公司提请董事会确认对其奖励，其中 2009 年 600,000.00 元，2008

年 688,990.00 元，此事项调增 2009 年管理费用 600,000.00 元，调减 2010 年年初未分配利润 600,000.00 元。

 83

证通金信通过购买材料方式累计支付经营费 2010 年 2,076,880.00 元，2009 年支付 4,926,554.60 元，2008

年 6,522,205.00，此事项调增 2008 年销售费用 4,926,554.60 元，调减 2009 年度主营业务成本 4,926,554.60

元，调增 2009 年销售费用 2,076,880.00 元，调减 2009 年年初未分配利润 4,926,554.60 元，调增 2009 年利

润 2,849,674.60 元，调减 2010 年年初未分配利润 2,076,880.00 元。

证通金信 2009 年及以前发出商品 9,727,796.92 元系销售赠品及用于更换、维修设用备机，应按所属期

确认成本费用。此事项调增 2009 年销售费用 8,435,375.19 元，调增 2009 年主营业务成本 626,139.15 元，

调减 2009 年年初未分配利润 666,282.58 元，调减 2010 年年初未分配利润 9,727,796.92 元。

上述事项累计调减公司合并 2009 年年初未分配 4,938,237.18 元，调减 2009 年净利润 5,541,407.24 元，

累计调减 2010 年年初未分配利润 10,479,644.42 元。

根据企业会计准则的规定，对上述事项追溯重述了 2009  年度财务报表，追溯重述对 2009 年报表各

科目调整如下：

单位：元  币种：人民币

2009 年年报(合并)
报表项目名称

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 23,772,164.75 1,925,032.50 25,697,197.25

存货 137,519,332.46 -9,727,796.92 127,791,535.54

应付职工薪酬 9,197,648.50 600,000.00 9,797,648.50

其他流动负债 - 2,076,880.00 2,076,880.00

未分配利润 113,952,145.74 -10,479,644.42 103,472,501.32

归属于母公司所有者权益合计 422,422,685.86 -10,479,644.42 411,943,041.44

营业成本 507,033,825.60 5,541,407.24 512,575,232.84

销售费用 60,608,822.70 10,512,255.19 71,121,077.89

管理费用 44,741,281.17 600,000.00 45,341,281.17

资产减值损失 12,177,434.71 101,317.50 12,278,752.21

净利润 40,120,893.53 -5,541,407.24 34,579,486.29

年初未分配利润 93,743,662.77 -4,938,237.18 88,805,425.59

26、其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法

无

 84

三、税项

1、 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售收入，加工及修理修配劳务收入 17%、4%

营业税 应税劳务收入 5%

城市维护建设税 应纳增值税及营业税额 7%、5%、1%、

教育费附加 应纳增值税及营业税额 3%

企业所得税 应纳税所得额 25%、22%、15%

2、税收优惠及批文

A、本公司税收优惠及批文

(一)增值税

1、本公司于 2003 年 3 月获得深圳市对外贸易经济合作局颁发的进出口企业资格证书，从 2005 年起

直接出口销售增值税执行“免、抵、退”政策。

(二)企业所得税

根据科技部、财政部、国家税务总局《高新技术企业认定办法》及指引，2008 年 12 月 16 日获得深圳

市科技和信息局、深圳市财政局、深圳市国家税务局、深圳市地方税务局颁发的高新技术企业证书《高新

技术企业证书》（证书编号：GR200844200327），发证日期为 2008 年 12 月 16 日，认定有效期为 3 年。

根据《中华人民共和国企业所得税法》的第二十八条第二款规定：国家需要重点扶持的高新技术企业，

减按 15％的税率征收企业所得税。公司将自 2008 年（含 2008 年）起连续 3 年享受国家关于高新技术企业